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Sport szkolny przed I światową wojną 

◼ W średniowieczu i w okresie odrodzenia wszelki sport 
z udziałem młodzieży posiadał charakter rekreacyjny 

◼ W latach 1867–1914 szereg gniazd TG „Sokół” 
organizowało zajęcia „sportowe” dla tzw. „dorostu”, 
wiedzę o technice ruchu młodzież zdobywała na 
zajęciach wychowania fizycznego realizowanego w 
większych miastach w salach TG „Sokół”, a od 1903 r. 
w powołanych „Kołach Sportowych” przez Radę 
Szkolną Krajową, m.in. koła takie powstawały po 1903 
r. w CK gimnazjach w: Dębicy, Jarosławiu, Jaśle, 
Krośnie, Przemyślu, Rzeszowie, Sanoku,      



Reprezentanci Rzeszowszczyzny w rywalizacji 
sportowej przed I wojną światową

◼ W Krakowie w dniach 6–7 czerwca 1914 r. 
uczniowie gimnazjum z Jasła i Rzeszowa 
rywalizowali w I Mistrzostwach Zachodniej 
Galicji gimnazjalistów w lekkoatletyce zajmując 
drużynowo odpowiednio: 

◼ 1 miejsce CK Gimnazjum Jasło, 
◼ 2 miejsce CK Gimnazjum I Rzeszów, 
◼ 3 miejsce zajęli uczniowie gimnazjów 

krakowskich1.

◼ S. Zaborniak: „Lekkoatletyka na Podkarpaciu” Rzeszów 2008, s. 12. 



W latach dwudziestolecia 
międzywojennego (1919–1939)

◼ Obowiązywał zakaz uczestniczenia młodzieży w 
zajęciach klubów sportowych, stąd dochodziło do 
potajemnego udziału w rywalizacji sportowej 
dorosłych najczęściej pod pseudonimami.

◼ Od 1937 r. w większych miejscowościach rozpoczęły 
działać Międzyszkolne Kluby Sportowej (najliczniej w 
województwie  śląskim)  



Tradycje sportu szkolnego po 1945 r.

 Idea rozwinięcia działalności sportowej wśród 
młodzieży szkolnej na terenie Rzeszowszczyzny 
podobnie jak w całej Polsce wiąże się z działalnością 
organizacji Zrzeszenie Sportowe „Zryw”, które działo 
przedewszystkim w środowisku młodzieży robotniczej. 
Już w 1953 r. szkolne reprezentacje sportowe biorą 
udział w różnego rodzaju spartakiadach 
organizowanych etapowo jako forma eliminacji na 
szczeblu powiatu, województwa i finału 
ogólnopolskiego. Oficjalne początki działalności 
Szkolnego Związku Sportowego na terenie 
województwa rzeszowskiego wiążą się z powołaniem 
w 1957 r. Zarządu Głównego Szkolnego Związku 
Sportowego w Warszawie, który z kolei powołał swoje 
oddziały w każdym województwie[1]. 
[1] Biuletyn ZG SZS w Warszawie, Warszawa 2000 r. 



Dyplom Piotra Surowca (Dębica), który podczas I Centralnej Spartakiady Zrzeszenia 

Sportowego „Zryw” w 1954 r. w Zabrzu zajął III miejsce w skoku w dal - 6,35 m   



Wojewódzki 
Szkolny Związek Sportowy

◼ Zarząd Oddziału Wojewódzkiego Szkolnego 
Związku Sportowego w Rzeszowie powołano w 
1958 r. Od tego czasu działacze i organizatorzy 
SZS z terenu województwa rzeszowskiego na 
trwale wpisali się w rozwój sportu szkolnego na 
Rzeszowszczyźnie. Między innymi dużym 
sukcesem zakończyły się mistrzostwa Polski w 
siatkówce męskiej w kategorii juniorów – w 
1969 r. drużyna siatkarzy MKS Sanok zdobyła 
tytuł mistrzowski. 



1969 r. Drużyna siatkarzy MKS Sanok – Mistrzem Polski w 
siatkówce. Autorzy sukcesu stoją od lewej: Wociech Domagała 

(kapitan zespołu), Bogusław Berdel, Stanisław Wesołowski, 
Wiesław Bajer, Henryk Dydacki, Jerzy Łęcki, Krzysztof Kosim, 

Witold Malonowski i Ryszard Lassota. Sukces sportu szkolnego, 
„Sport dla wszystkich” 1969 nr 8, s. 6. 



◼ W swej pracy programowej kierowano się wytycznymi uchwalonymi w 1975 r. na VI Zjeździe 
Szkolnego Związku Sportowego[1]. Wówczas delegaci wybrali na przewodniczącego ZOW SZS 
Adama Białogłowskiego (kuratora Okręgu Szkolnego w Rzeszowie)[2]. Ówczesny skład Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego Szkolnego Związku Sportowego w Rzeszowie przedstawiał się 
następująco[3]: 

◼ 1. Adam Białogłowski – przewodniczący, Kurator Okręgu Szkolnego w Rzeszowie  
◼ 2. Edmund Piotrowski – wiceprzewodniczący, Wizytator KOS 
◼ 3. Tadeusz Świder – wiceprzewodniczący
◼ 4. Emil Bator – sekretarz
◼ 5. Janina Baranowska – członek
◼ 6. Władysław Cyran – członek
◼ 7. Michał Dudziak – członek 
◼ 8. Janina Górska – członek 
◼ 9. Ryszard Horbaczek – członek 
◼ 10. Mieczysław Karski – członek
◼ 11. Jerzy Kusibab – członek
◼ 12. Aleksander Kuliński – członek
◼ 13. Jan Miąsik – członek
◼ 14. Augustyn Ochęduszko – członek
◼ 15. Michał Rabczak – członek 
◼ 16. Urszula Skowrońska – członek 
◼ 17. Zenon Soja – członek 
◼ 18. Józef Superson – członek 
◼ 19. Jerzy Trześniowski – członek
◼ 20. Andrzej Tryczyński – członek
◼ 21. Mieczysław Rzeźnik – członek 



◼ Skład Komisji Rewizyjnej:
◼ 1. Władysław Cyran – przewodniczący
◼ 2. Janina Górska
◼ 3. Jan Motyl – członek 
◼ 4. Urszula Skowrońska – członek
◼ Skład Sądu Koleżeńskiego
◼ 1. Zenon Soja – przewodniczący
◼ 2. Rafał Bartyzel – członek
◼ 3. Ryszard Horbaczek – członek
◼ 4. Jan Głąb – członek
◼ 5. Mieczysław Rzeźnik – członek 

◼ [1] SA ZG SZS Warszawa: Uchwała Głównego Szkolnego Związku Sportowego w sprawie zwołania VI Zjazdu 
SZS i kampanii wyborczo-sprawozdawczej, Warszawa 23.10.1975 r. s. 1; Ordynacja Wyborcza Szkolnego 
Związku Sportowego w kampanii sprawozdawczo-wyborczej do VI Zjazdu SZS, s. 1–5. 

◼ [2] Z relacji ustnej Jana Głąba wiceprzewodniczącego ZOW SZS w Rzeszowie w latach 1982–1992, udzielonej 
autorce w dniu 4.03.2008 r.. Struktura ZOW SZS w Rzeszowie od lat powierzała sekretarzowi funkcję 
kierowania działalnością biura, natomiast przewodniczącym ZOW SZS, Zjazd za każdym razem wybierał osobę 
pełniącą funkcję kuratora rzeszowskiej oświaty.

◼ [3] SA ZOW SZS w Rzeszowie: Sprawozdanie z działalności Okręgowej Komisji Rewizyjnej SZS w Rzeszowie 
za okres od 1971–1976; Protokół Komisji Mandatowej wybranej na VI Wojewódzkim Zjeździe Delegatów 
Szkolnego Związku Sportowego w Rzeszowie w dniu 27.02.1976 r; Program minutowy VI Zjazdu Delegatów 
Szkolnego Związku Sportowego w Rzeszowie w dniu 27.02.1976 r.



Struktura 

władz Szkolnego Związku Sportowego w 
latach 1975–1980 przedstawiała się 

następująco:

 

◼ - Zarząd Główny SZS

◼ - Zarząd Wojewódzki SZS

◼ - Gminny (Miejski) Zarząd SZS

◼ - Międzyszkolne Kluby Sportowe (sekcje 
sportowe), Uczniowskie Kluby 
Sportowe (sekcje sportowe), Szkolne Kluby 
Sportowe (sekcje sportowe). 



Władze SZS w latach 1976–1980 

◼ Funkcję urzędującego wiceprzewodniczącego ZOW 
SZS w Rzeszowie w dniu VII Zjazdu pełnił Marian 
Polewczak (1976–1980). W Zjeździe uczestniczyli 
również zaproszeni goście: Zenon Kwiatkowski – 
delegat ZG SZS w Warszawie, Mieczysław Doskocz – 
dyrektor Wydziału Kultury Fizycznej Sportu i Turystyki, 
Janusz Lewkowicz – Inspektor KW PZPR, Tadeusz 
Świder – Komendant Chorągwi ZHP w Rzeszowie, 
Tadeusz Głuchowski – prezes KS „Walter” Rzeszów, 
oraz mistrzyni świata w łucznictwie Katarzyna 
Wiśniowska. 



Rzeszów 1985 r. VIII Zjazd ZOW SZS w siedzą w pierwszym rzędzie od lewej: 
Jan Głąb – wybrany na zjeździe na urzędującego wiceprzewodniczącego ZOW 
SZS, Jan Kurp wybrany na przewodniczącego ZOW SZS, Mieczysław Doskocz 

KW PZPR, Jan Czerwonka dyrektor WKKF.



Władze ZO SZS 
w latach 1985 - 1990

◼ W dniu 11.08.1984 r. przeprowadzono VIII Zjazd ZO 
WSZS w Rzeszowie[1]. Przeprowadzony Zjazd z grona 
139 delegatów[2] do władz ZOW SZS wybrał 
następujące osoby: Maria Bartman – przewodnicząca 
ZW SZS (Kurator), Edmund Piotrowski – 
wiceprzewodniczący, Jan Głąb – wiceprzewodniczący 
oraz członkowie Prezydium: Piotr Chrobak, Marian 
Dudek, Kazimierz Gomułka, Mieczysław Jagusztyn, 
Edward Kabaj, Włodzimierz Krupiński, Aleksander 
Kuliński, Jerzy Kusibab, Wacław Rug i Zenon 
Szacfajer[3]. Stanowisko wiceprzewodniczącego ZOW 
SZS na kadencję 1985–1988 powierzono ponownie 
Janowi Głąbowi[4]. 

◼ [1] SA ZOW SZS w Rzeszowie: Protokół z VII Zjazdu SZS w Rzeszowie; Załącznik nr 1. 
◼ [2] SA ZOW SZS w Rzeszowie: Lista obecności Delegatów na VIII Wojewódzki Zjazd Szkolnego Związku Sportowego. Rzeszów dnia 8.11.1984 r. ( w posiadaniu autorki) 
◼ [3] SA ZOW SZS, akta luźne z 1985 r. bpgn. Skład władz statutowych Szkolnego Związku Sportowego Zarządu Oddziału Wojewódzkiego w Rzeszowie.
◼ [4] Z relacji ustnej Jana Głąba…, dz. cyt.; Protokół z VIII Zjazdu Delegatów SZS w Rzeszowie odbytego w dniu 8.11.1984 r. s. 9. (kopia w posiadaniu autorki) 



IX Zjazd ZO SZS w Rzeszowie w 1988 r.
◼ W Rzeszowie w dniu 8 listopada 1988 r. IX Zjazd ZO SZS w 

Rzeszowie. W Zjeździe wzięło udział 142 delegatów z terenu 
województwa rzeszowskiego[1]. W wyniku licznych dyskusji, 
Zarząd Okręgu wystosował liczne postulaty, mające poprawić 
wizerunek szkolnego sportu. Jako główne zadanie, postawiono 
za cel wyegzekwowanie ustaleń resortu oświaty o zwiększeniu 
liczby godzin wychowania fizycznego. i prowadzenia 
dodatkowych zajęć ruchowych w wolne soboty. Główne 
nadzieje upatrywano w rzeszowskim Międzyszkolnym Ośrodku 
Sportowym, który obok zajęć sportowych miał prowadzić m.in. 
zajęcia gimnastyki korekcyjno - kompensacyjnej. Nacisk 
położono także na konieczność objęcia masowymi i dostępnymi 
imprezami dla wszystkich uczniów; wprowadzenia wywiadówek 
z kultury fizycznej oraz udostępniania sal szkolnych na zajęcia 
rekreacyjne dla starszej młodzieży oraz dla klubów i ognisk 
TKKF[2]. 

◼ [1] SA ZOW SZS w Rzeszowie, Lista obecności delegatów na IX Zjeździe ZOW SZS w Rzeszowie. Rzeszów 
8.11.1988 r. (kopia w posiadaniu autorki) 

◼ [2] „Nowiny Rzeszowskie”, 1988 nr 265, s. 6.



1988 r. Uroczystości 30-lecia Wojewódzkiego Szkolnego Związku 
Sportowego w Rzeszowie. Przemawia Przewodnicząca ZOW SZS 

Maria Bartman (kurator Okręgu Szkolnego w Rzeszowie)



Władze ZOW SZS w Rzeszowie w 
latach 1988–1992  

IX Zjazd ZOW SZS w Rzeszowie skład zarządu ZOW 
SZS na kadencję 1988–1992 przedstawiał się 
następująco: Maria Bartman – przewodnicząca, 
członkowie: Stanisław Chorzępa, Zdzisław Cybulski, 
Piotr Chrobak, Jan Franecki, Czesław Furtek, Jan Głąb, 
Kazimierz Gomułka, Mieczysław Jagustyn, Zbigniew 
Kołodziej, Wojciech Koszela, Sławomir Kotula, Andrzej  
Kruczek, Jerzy Kusibab, Edwin Maziarz, Adam Miraś, 
Celina Naprawa, Ryszard Olejnik, Edmund Piotrowski, 
Zbigniew Radłowski, Edward Rumak, Kazimierz 
Rzeszutek, Michał Sarabura, Edward Sądecki, 
Kazimierz Strzyżowski, Zenon Szacfajer, Krzysztof 
Szczepanik, Andrzej Tryczyński i Maria Tylko[1]. 
[1] SA ZOW SZS w Rzeszowie: Protokół Komisji Wyborczej na IX Zjeździe Delegatów 

Szkolnego Związku Sportowego w Rzeszowie. Rzeszów 8.11.1988 r. 



1988 r. IX Zjazd WSZS w Rzeszowie. Działacze Wojewódzkiego Szkolnego Związku 
Sportowego. Siedzą od lewej: Dorota Lib, Urszula Puszkarewicz, Zbigniew Pociask, 

Stanisław Zaborniak, Andrzej Tryczyński, odwrócony tyłem Michał Kapłon 



Władze ZOW SZS wybrane podczas 
X Zjazdu 

◼ X Zjazd wybrał 15 osobowe Prezydium ZOW SZS w 
Rzeszowie w skład którego weszli: Jan Stanisz 
przewodniczący (kurator KOS), Jacek Boho  
urzędujący wiceprzewodniczący, Zdzisław Cybulski, 
Jerzy Działowski, Kazimierz Gomułka, Jan Głąb, Jan 
Kamiński, Andrzej Kruczek, Ryszard Olejnik, Edmund 
Piotrowski, Edward Rumak, Kazimierz Strzyżowski, 
Krzysztof Szczepaniak, Andrzej Tryczyński i Stanisław 
Zaborniak[1] 

◼ [1] SA ZOW SZS w Rzeszowie: Protokół z obrad X Zjazdu Delegatów SZS odbytego w dniu 26.11.1992 r. 

w Rzeszowie, s. 5. (kopia maszynopisu w posiadaniu autora)



Kolbuszowa 1995 r. Otwarcie Mistrzostw Szkół Województwa Rzeszowskiego w 
biegach przełajowych o Puchar Kuratora Oświaty. Stoją od prawej urzędujący 

wiceprzewodniczący WSZS Jacek Boho, przewodniczący WSZS, kurator 
Władysław Rusin i członek zarządu WSZS Stanisław Zaborniak.



Mielec 1995 r. – otwarcie lekkoatletycznych mistrzostw Szkół Podstawowych. 
Stoją od lewej Stanisław Zaborniak – prezes ROZLA, Jerzy Dróbka dyrektor 

Departamentu Sportu Urzędu Marszałkowskiego, kurator Jan Kurp, Lech Stacho 
dyrektor SP 2, NN, Jacek Boho – przewodniczący WSZS, Jerzy Działowski 

prezes sekcji lekkoatletycznej „Stal” Mielec.



Władze WSZS wybrane podczas XI 
Zjazdu WSZS w Rzeszowie w 1996 r.

◼ Podczas obrad XI Zjazdu W SZS w Rzeszowie w dniu 
22.11.1996 r. delegaci wybrali następujących członków 
Zarządu W SZS w Rzeszowie: 

 Kurp Jan przewodniczący, Boho Jacek - 
wiceprzewodniczący urzędujący, członkowie: Drozd 
Zbigniew, Działowski Jerzy, Głąb Jan, Gomułka 
Kazimierz, Kruczek Andrzej, Marć Leszek, Olejnik 
Ryszard, Przygórzewski Zbigniew, Rumak Edward, 
Strzyżowski Kazimierz, Tryczyński Andrzej i Zaborniak 
Stanisław. 



W latach 1993–1996 działalność sportową prowadzono 
w następujących miejscowościach:

◼ 1. MKS Rzeszów – sekcje: koszykówki chł. lekkoatletyki, piłki ręcznej chł., siatkówki 
dz. i chł. oraz szachy,

◼ ważniejsze osiągnięcia 
◼ 1994 r. złoty medal OIMS Kraków Anety Pusz w biegu na 600 m – 1.36,54 min. 
◼ 1995 r. złoty medal MPMł. Kielce Dorota Dworak w biegu na 600 m – 1.39,30 min.
◼ 1995 r. brązowy medal MPMł. Kielce Dorota Kaznowska w biegu na 600 m – 1.39,85 

min.
◼ 1995 r. srebrny medal MPMł. Kielce Sylwia Misior w skoku w dal – 5.54 m
◼ 1996 r. srebrny medal MPMł. Kraków Dorota Dworak w biegu na 600 m – 1.38,90 

min.
◼ 1996 r. brązowy medal MPMł Kraków 4x100 m D. Dworak, D. Kaznowska, K. Makara i 

M. Kuś,   
◼ 2. MKS Łańcut – sekcje: siatkówki dz. i chł.,
◼ 3. GMKS Frysztak – sekcje: piłki nożnej i tenisa stołowego,
◼ 4. MKS Ropczyce – sekcja badmintona,
◼ 5. MKS Żołynia – sekcje siatkówka dz., koszykówka chł., tenis stołowy, szachy,
◼ 6. SKS Boreczek – sekcja tenisa stołowego,
◼ 7. SKS Borek Stary – sekcja tenisa stołowego 
◼ 8. UKS „Syrena” Gnojnica Wola – sekcja zapasów styl wolny[1]. 

◼ [1] SA W SZS w Rzeszowie: Sprawozdanie z działalności Wojewódzkiego Szkolnego Związku 
Sportowego w Rzeszowie za lata 1993–1994. 



Konferencja szkoleniowa ZOW SZS. Od lewej Jacek Boho 
wiceprzewodniczący ZOW SZS i Zbigniew Cendrowski 

przewodniczący Zarządu Głównego SZS



Lata 1988–1996 

◼ Na szczególną uwagę zasługuje wkład pracy 
jaki w latach 1988–1996 wnieśli pracownicy 
biura: 

◼ przewodniczących WSZS: Jana Głąba, Jacka 
Boho, 

◼ sekretarza WSZS Zbigniewa Pociaska, 

oraz pracowników biura 

◼ Doroty Lib, Urszuli Puszkarewicz, Marii Sobień, 
Marii Kaczmarskiej, Michała Kapłona, Leszka 
Augustyna i Grzegorz Rąba.    



Prezentację tą dedykuję 
koleżankom i kolegom 
nauczycielom wychowania 
fizycznego, którzy nie szczędzą 
sił w pracy nad poszukiwaniem 
sportowych talentów
     
     
     

 Prof. dr hab. Stanisław Zaborniak

     
 zaborniaks@wp.pl

     
 607601067
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